КОПИЯ 67RS0008-01-2023-000391-43

Дело №1-147/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярцево Смоленской области «09» июня 2023 года

Судья Ярцевского городского суда Смоленской области Козоногин В.А.,

с участием государственных обвинителей, помощников Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области, ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4 и его защитника в лице адвоката Ярцевской коллегии адвокатов Смоленской области ФИО5, представившего удостоверение №132 и ордер №АП-50-067469 от 24.04.2023,

при помощнике, секретаре: Любине А.О., Гостинской К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, родившегося 

<

дата> в г.Ярцево Смоленской области, гражданина РФ, со средне-специальном образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, не судимого,

получившего копию обвинительного заключения 29.03.2023, 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

13.02.2023 в период времени до 16 часов 35 минут ФИО4 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, в капюшоне куртки надетой на нем незаконно хранил без цели дальнейшего сбыта, прозрачный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,81 грамм.

В продолжение своего преступного умысла ФИО4 13.02.2023 в 16 часов 15 минут, храня в капюшоне куртки надетой на нем сверток из желто-зеленой изоленты, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет с вышеуказанным наркотическим средством, был задержан в районе ГСК расположенному по Парковому переулку г. Ярцево Смоленской области сотрудниками полиции МО МВД России «Ярцевский», после чего доставлен в кабинет №23 МО МВД России «Ярцевский» по адресу: 

<

...>.

В период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 35 минут 13.02.2023 в ходе личного досмотра ФИО4 в кабинете №23 МО МВД России «Ярцевский», по адресу: 

<

...>, последний из капюшона куртки надетой на нем выдал сверток из желто-зеленой изоленты, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,81 грамм (справка об исследовании №9/105 от 16.02.2023 в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Смоленской области 

№ 266 от 16.03.2023 изъятое вещество в ходе личного досмотра 13.02.2023 у ФИО4 является наркотическим средством смесью содержащей мефедрон (4-метилметкати-нон) массой 0,80 грамма (при исследовании израсходовано 0,01 грамма), что согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, установленным для данного вида наркотического средства.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, согласно «Перечня наркотиче-ских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Россий-ской Федерации», утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681, включен в «Список наркотических и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям ФИО4, данным на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что 13.02.2023 года в дневное время (более точное время он сказать не может так как не помнит) он, находясь у себя дома один, решил через сайт в сети "Интернет" заказать наркотическое вещество «мефедрон» для личного употребления. О том, что он заказал данное наркотическое средство, он никому не сообщил. С помощью принадлежащего ему мобильного телефона вошёл на сайт (в настоящее время точное название сайта сказать не может, так как уже не помнит), где осуществил заказ данного наркотического вещества, если он не ошибается, весом не более 1гр (однако точную массу заказанного им наркотического средства сказать не может). После чего ему на его мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» пришло уведомление, в котором был указан номер счета, на который он должен был перевести денежные средства в размере около 2 700 рублей (более точную сумму сказать не может, так как уже не помнит), что он и сделал, а именно перевел вышеуказанную сумму посредством пополнения «Киви кошелька» номер которого был указан в пришедшем ему смс сообщении. Никаких уведомлений и сообщений в истории приложения у него не сохранилось по причине того, что он установил обновления для данного приложения. Вышеуказанный мобильный телефон им был утерян. Далее, ему на его мобильный телефон пришло сообщение с координатами местонахождения наркотического средства. После чего он ввел пришедшие ему координаты в приложение "Яндекс-карты", которое было установлено на его мобильном телефоне, где было указано точное местоположение наркотического средства, а именно оно находилось в районе ГСК который расположены по переулку Парковому (в районе отчётных сооружений) г. Ярцево Смоленской области (на данный момент точное место указать уже не может, так как не помнит). После этого он один направился по вышеуказанным координатам, где у входа в один из гаражных боксов на земле под снежным покровом он обнаружил сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета. Он поднял данный сверток, который положил в капюшон надетого на нем пальто и направился в сторону ул. Солнечная г. Ярцево Смоленской области. Когда он находился около ГСК, около него никого не было, и о своем приобретении он никому не рассказывал. Далее, по пути своего следования он встретил своего знакомого Свидетель №1, с которым они прошли вместе не более 10 метров, после чего они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в МО МВД России «Ярцевский». Находясь по адресу: 

<

...> каб. №23 в присутствии двух понятых, сотрудники полиции ему пояснил, что в отношении него будет проведен личный досмотр, так как у них имеются основания полагать, что при нем имеются запрещенные вещества и предметы к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. Далее, сотрудник полиции разъяснили ему и понятым их права и обязанности, предусмотренные законодательством. После чего сотрудник спросил у него имеются ли при нем запрещенные вещества и предметы и желает ли он их выдать добровольно, на что он ответил, что при нем имеются запрещенные вещества, которые он желает выдать. После чего он пояснил, что в капюшоне его пальто находится сверток, оклеенный желто-зеленой клейкой лентой с наркотическим средством внутри. Далее, сотрудник полиции попросили его пояснить, что это и откуда. На это он им ответил, что в данном свертке находится наркотическое средство, а именно мефедрон. После чего данный сверток с содержимым у него был изъят, и упакован в белый бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, на которой все участвующие в личном досмотре лица проставили свои подписи. А также был опечатан оттиском круглой печати. После этого сотрудником полиции был составлен протокол его личного досмотра. С данным протоколом, участвующие в личном досмотре лица ознакомились лично, после чего поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции стал проводить личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого при нем ничего запрещенного обнаружено не было, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. О том, что у него при себе имелось наркотическое средство, Свидетель №1 не знал, он ему ничего не рассказал. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется больше преступления не совершать. Наркотическое средство он приобрел сугубо для своего личного пользования, сбывать данное наркотическое средство он никому не собирался /л.д.36-39, 88-90/.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии в полном объёме. 

Кроме признания подсудимым своей вины, его причастность к совершению инкриминируемого ему деяния, подтверждается совокупностью собранных и исследованных, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании доказательств.

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии, из которых следует, что 13.02.2023 года в дневное время, если не ошибается около 16 часов (более точное время сказать не может, так как уже не помнит), он встретил ранее знакомого ему ФИО4 в районе ГСК, которые расположены по Парковому переулку г. Ярцево Смоленской области. Он подошел к нему для того чтобы поздороваться и пообщаться. Вместе они прошли с ним не более 10 метров, после чего в дальнейшем в районе ул. Солнечная г. Ярцево Смоленской области мы были задержаны сотрудниками полиции и доставлены, в МО МВД России «Ярцевский». Находясь по адресу: 

<

...> каб. №23 в присутствии двух понятых, сотрудники полиции им пояснили, что в отношении них будет проведен личный досмотр, так как у них имеются основания полагать, что при них имеются запрещенные вещества и предметы к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. Далее, сотрудники полиции разъяснили им и понятым наши права и обязанности, предусмотренные законодательством. После чего он вышел из кабинета, в котором остался ФИО4 с сотрудниками полиции и двумя понятыми для проведения личного досмотра. Через некоторое время по истечении около 20 минут он вновь зашел в кабинет, где находились, сотрудники полиции и понятые мужского пола. Далее, один из сотрудников полиции спросил у него, имеются ли при нем запрещенные вещества и предметы и желает ли я их выдать добровольно, на что он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. После чего сотрудник полиции стал проводить личный досмотр в ходе, которого при нем ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Позже от сотрудников полиции ему стало известно о том, что у ФИО4 был обнаружен и изъят сверток оклеенный желто-зеленой клейкой лентой с наркотическим средством внутри. Он поясняет, что о том, что у ФИО4 при себе имелось наркотическое средство ему известно не было он ему ничего поэтому поводу не говорил /л.д.56-58/.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО15, данными на предварительном следствии, из которых следует, что они работает в ГНК МО МВД России «Ярцевский» в должностях оперуполномоченных. 13.02.2023 при отработке оперативной информации в районе ГСК, расположеного по переулку Парковому (в районе отчётных сооружений) г. Ярцево Смоленской области ими были задержаны ФИО4 и Свидетель №1 После чего данные граждане были доставлены в административное здание МО МВД России «Ярцевский», которое расположено по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес> так как в отношение ФИО4 у них имелись достаточные данные полагать, что он потребляет наркотические средства, а также при нем могут находится наркотические средства. Далее, 13.02.2023 около 16 часов ими были приглашены двое понятых мужского пола, для проведения личного досмотра вышеуказанных граждан. Находясь в каб №23 отдела полиции по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>/у ГНК МО МВД России «Ярцевский» ФИО15 разъяснил понятым их права и обязанности при проведении личного досмотра. После чего попросил представиться ФИО4 перед сотрудниками полиции и понятыми что он и сделал. После этого ФИО15 пояснил, что в отношении него будет производиться личный досмотр и осмотр вещей, находящихся при нем так как у них, имелись достаточные данные полагать, что он потребляет наркотические средства, а также при нем могут находится наркотические средства. Далее, ФИО15 разъяснил ФИО4 его права и обязанности после чего спросил, имеются ли при нем запрещенные вещества и предметы и желает ли он их выдать добровольно, на что он ответил, что в капюшоне, надетом на нем пальто имеется полиэтиленовый сверток, оклеенный клейкой лентой скотч (желто-зеленого цвета) внутри данного свертка находится наркотическое средство. После чего ФИО15 стал проводить личный досмотр, в ходе которого в капюшоне пальто был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, оклеенный клейкой лентой скотч (желто-зеленого цвета). Вышеуказанный пакетик с содержимым внутри был изъят и упакован в белый бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, внизу которой все участвующие лица поставили свои подписи. Клапан конверта был оклеен отрезком бумаги, на который был нанесен оттиск круглой печати «Для пакетов №1 МО МВД России «Ярцевский». После чего им был составлен протокол об административном задержании гр-на ФИО4, с которым все участвующие лица ознакомились лично. При ознакомлении вопросов и замечаний ни у кого не возникло. Далее, был произведен личный досмотр гр-на Свидетель №1 в ходе которого при нем ничего запрещенного обнаружено не было, о чем им был составлен протокол об административном задержании, с которым все участвующие лица ознакомились лично. При ознакомлении вопросов и замечаний ни у кого не возникло /л.д.60-62, 63-65/.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 данными на предварительном следствии, из которых следует, что в дневное время (более точное время они сказать не могут, так как уже не помнят) 13.02.2023 года они проходили мимо отделения полиции расположенного по адресу: 

<

...>. Проходя мимо отделения полиции их встретил один из сотрудников полиции который показал им служебное удостоверение (в настоящее время точно не могут сказать его анкетные данные) и предложили каждому из них поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра у граждан. На что они дали свое добровольное согласие. После чего они с сотрудником полиции прошли в отделение полиции поднялись на второй этаж и зашли в каб. №23, где уже находились двое лиц мужского пола (в отношении которых будет производиться личный досмотр), а также еще один сотрудник полиции (его ФИО в настоящее время сказать не могут, так как уже не помнят). Далее, сотрудник полиции обратился к одному из мужчин и попросил его представиться лично перед ними, а также перед сотрудниками полиции находящимися внутри, что он и сделал, а именно он представился как ФИО4 Далее, сотрудник полиции пояснил, что сейчас в их присутствии будет производиться его личный досмотр, так как у сотрудников полиции имелись основания полагать, что при нем могут находиться наркотические средства. Сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции также разъяснил ФИО4 его права и обязанности, а также спросил имеются ли при нем запрещенные на территории РФ вещества и предметы и желает ли он их выдать добровольно, на что он ответил, что при нем в капюшоне, надетом на нем пальто имеется полиэтиленовый сверток, оклеенный клейкой лентой скотч (желто-зеленого цвета) внутри данного свертка находится наркотическое средство, и он желает его выдать. После чего сотрудники полиции стали производить личный досмотр, в ходе которого у ФИО4 был обнаружен и изъят вышеуказанный полиэтиленовый сверток. На вопрос сотрудников полиции, что находится внутри данного свертка, ФИО4 пояснил, что внутри находится наркотическое средство. Далее, вышеуказанный пакетик с содержимым внутри был изъят и упакован в белый бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, внизу которой все участвующие лица поставили свои подписи. Клапан конверта был оклеен отрезком бумаги, на который был нанесен оттиск круглой печати. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором также все участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо замечаний ни у кого не возникло. Далее, сотрудники полиции попросили лично представиться второго мужчину перед ними, а также перед сотрудниками полиции находящимися внутри, что он и сделал, а именно он представился как Свидетель №1 Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции также разъяснил Свидетель №1 его права и обязанности, а также спросил имеются ли при нем запрещенные на территории РФ вещества и предметы и желает ли он их выдать добровольно, на что он ответил, что при нем ничего запрещенного не имеется. После чего сотрудники полиции стали производить личный досмотр, в ходе которого у Свидетель №1 ничего запрещенного обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились лично. При ознакомлении вопросов и замечаний ни у кого не возникло /л.д.66-68, 70-72/.

Кроме того, вина ФИО4 подтверждается полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как:

- рапортом о/у ГНК МО МВД России «Ярцевский» капитана полиции ФИО14 зарегистрированного в КУСП №1966 от 20.02.2023 года о том, что в ходе личного досмотра гр-на ФИО4 

<

дата> г.р. проживающий по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, обернутый в клейкую желто-зеленую изоленту внутри которого находилось, порошкообразное вещество светлого цвета в пакете типа «гриппер /л.д.6/; 

- протоколом об административном задержании ФИО4 от 13.02.2023 года, согласно которого сотрудником полиции МО МВД России «Ярцевский» был произведен личный досмотр гр-на ФИО4 в ходе которого у ФИО4 был обнаружен и изъят имеющийся при нем сверток, обернутый в клейкую желто зеленую изоленту внутри которого находилось, порошкообразное вещество светлого цвета в пакете типа «гриппер /л.д.9-11/;

- справкой об исследовании № 9/105 от 16.02.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 13.02.2023 года в ходе личного досмотра гр-на ФИО4, является наркотическим средством смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,81г (в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма) /л.д.21-22/;

- заключение судебной химической экспертизы № 266 от 16.03.2023 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра у гр-на ФИО4 13.02.2023, является наркотическим средством смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,80г (в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма) /л.д.51-54/;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 21.03.2023, согласно которого был осмотрен пакет, выполненный из полимерного материала с застежкой типа «гриппер» в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а именно смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,79г, фрагмент изоленты желто-зеленого цвета /л.д.74-76/;

Виновность ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела в своей совокупности, которые согласуются между собой, об одних и тех же обстоятельствах. Обеспечена полная реализация сторонами своих прав и обязанностей.

Согласно заключению судебной химической экспертизы № 266 от 16.03.2023 представленное на экспертизу вещество, изъятое 13.02.2023 в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,80г (в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма).

Не доверять заключению эксперта, имеющего высшее образование, соответствующую экспертную специальность и стаж работы по этой специальности, предупрежденного об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, у суда нет никаких оснований.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ N 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,80 грамма, изъятой у ФИО4, является значительным размером, установленным для данного вида наркотического средства.

В соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, присутствующих в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО4, а также свидетелей ФИО14 и ФИО15, проводивших личный досмотр ФИО4, они подтвердили факт обнаружения в ходе личного досмотра у ФИО4, в капюшоне, одетом на нем пальто свертка из желто-зеленой изоленты, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - смесью содержащей мефедрон (4- метилметкатинон) массой 0,81 грамма.

Кроме того, подсудимый ФИО4 полностью признал свою вину в инкриминируемом ему преступлении, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, и не оспаривал факт незаконного хранения наркотических средств, без цели сбыта. 

На основании изложенного, виновность ФИО4 в совершении преступления помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями всех свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и не имевших оснований для оговора подсудимого, которые являются непротиворечивыми, об одних и тех же обстоятельствах, согласуются со всеми собранными по делу доказательствами и доподлинно уличают ФИО4 в инкриминируемом ему деянии. 

Заинтересованность органов предварительного следствия в исходе дела не установлена, как и применение недозволенных методов расследования. Нарушений уголовно-процессуального закона допущено не было, а в судебном заседании была обеспечена полная реализация сторонами своих прав и обязанностей. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО7, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалифицируя его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания суд, с учетом принципа индивидуализации, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 деяния, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни и жизни его семьи. 

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО4 данных, судом было установлено, что подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, раскаялся в содеянном, в том числе путем полного признания своей вины, дал объяснение об обстоятельствах инкриминируемого ему преступления /л.д.12/, на протяжении дознания и предварительного следствия давал подробные признательные показания о совершенном им преступлении, что суд в своей совокупности расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Согласно рапорту-характеристике ФИО4 по месту жительства характеризуется посредственно /л.д.106/, привлекался к административной ответственности /л.д.98-100/. 

Подсудимый ФИО4 на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом последствия черепно-мозговой травмы с эмоционально волевой неустойчивостью /л.д.102/.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ОГБУЗ «Смоленская областная клиническая психиатрическая больница» № 289 от 22 марта 2023 года ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое бы лишало ФИО4 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал, что подтверждается отсутствием у него признаков измененного сознания, обманов восприятия, бредовых идей, целенаправленным и последовательным характером его действий, сохранением воспоминаний о том периоде времени. У ФИО4 обнаруживаются признаки органического расстройства личности и поведения в связи с неуточненным заболеванием (F 07.89). Синдром зависимости от психоактивных веществ (алкоголь, опиоиды) средней стадии (F 19.252), о чем свидетельствуют данные анамнеза: на фоне перенесенных экзогенно-органических вредностей (в том числе черепно-мозговая травма с признаками сотрясения головного мозга) появились жалобы церебрастенического (головные боли, головокружения), неврозоподобного (сноговорение, снохождение) характера с обострением облигатных черт характера в виде вспыльчивости, раздражительности, конфликтности, что привело в необходимости стационарного обследования в психиатрической больнице по линии военкомата с освобождением от прохождения срочной службы; употребление наркотических средств опиоидной группы с быстрым формированием абстинентного синдрома, признаков психической и физической зависимости от опиоидов, приведших к асоциальной направленности поведения с неоднократным привлечением к уголовной ответственности и длительным отбыванием наказания в местах лишения свободы; в настоящее время на первый план выступает употребление алкоголя запойного характера, с длительными запоями, утратой качественного и количественного контроля потребляемого алкоголя, формированием абстинентного синдрома, признаками психической и физической зависимости от алкоголя, снижением социальной и трудовой адаптации (не имеет своей семьи, проживает с сестрой, официально не трудоустроен). Указанный диагноз подтверждается данными настоящего обследования, выявившего жалобы церебрастенического характера, инертность мышления, истощаемость, неустойчивость внимания, легковесность, эгоцентричность, поверхностность суждений, лабильность эмоций, низкий уровень ресурсов волевого самоконтроля и прогностических способностей, ситуативность поведения, без достаточного учета последствий, признаки психофизической зависимости от алкоголя, опиоидов. Признаков зависимости от токсических веществ ФИО4 не обнаруживает. Однако, степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО4 не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, на что указывают сохранность ориентировки, восприятия, последовательность мышления, достаточный запас житейско-бытовых представлений и практических навыков, отсутствие грубых нарушений памяти, внимания, понимание противоправности инкриминируемого ему деяния и меры ответственности, способность защищать свои интересы. В настоящее время (в том числе ко времени производства по уголовному делу) по своему психическому состоянию ФИО4 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. Принудительные меры медицинского характера в отношении лиц, страдающих алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией отменены Федеральным законом № 162-ФЗ от 8.02.2003 г. решение вопроса об обязательном лечении от алкоголизма, наркомании и токсикомании ч. 3 ст. 18 Уголовно-исполнительного кодекса РФ отнесено к компетенции медицинских комиссий, создаваемых в учреждениях уголовно-исполнительные системы и администрации этих учреждений. Поскольку у ФИО4 имеются признаки синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголь, опиоиды), он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у врача нарколога, противопоказаний к которым не выявлено /л.д.45-47/.

Таким образом, психическое состояние подсудимого ФИО4 сомнений у суда не вызывает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии со ст.61 УК РФ считает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, не усматривая в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.1 ст. 64 УК РФ, и при назначении наказания руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, ввиду наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

При этом суд не находит оснований для применения ст.762 УК РФ, поскольку у суда отсутствуют сведения о материальном положении подсудимого, который официально не трудоустроен.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО4 ещё возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание, применяя положения ст.73 УК РФ, условно, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осуждённого.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Подлежит разрешению судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 310 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которому назначить наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 /один/ год.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Возложить на ФИО4 обязанность ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в сроки им установленные, и без его уведомления не менять место жительства, в течение шести месяцев с момента вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркотической и алкогольной зависимости.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- бумажный конверт белого цвета внутри, которого находятся два бумажных конверта, а также один пакет с застежкой типа «гриппер», внутри которого находится вещество, которое является наркотическим средством, смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) (согласно заключению эксперта №266 от 16.03.2023 массой 0,79г), фрагментом изоленты желто-зеленого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ярцевский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении жалобы в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо жалобы или представления.

Судья В.А. Козоногин

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ____________________ В.А.Козоногин